Leis e Projetos de Lei sobre TDAH

LEI FEDERAL nº 14.254/2021
Sancionada em 1 de  dezembro de 2021

Dispõe sobre o acompanhamento integral para educandos com TDAH – Transtorno do Déficit de Atenção e Hiperatividade,
Dislexia e outros Transtornos de Aprendizagem

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1º O poder público deve desenvolver e manter programa de acompanhamento integral para educandos com dislexia, Transtorno do Déficit de Atenção com
Hiperatividade (TDAH) ou outro transtorno de aprendizagem.

Parágrafo único. O acompanhamento integral previsto no caput deste artigo compreende a identificação precoce do transtorno, o encaminhamento do educando
para diagnóstico, o apoio educacional na rede de ensino, bem como o apoio terapêutico especializado na rede de saúde.

Art. 2º As escolas da educação básica das redes pública e privada, com o apoio da família e dos serviços de saúde existentes, devem garantir o cuidado e a proteção
ao educando com dislexia, TDAH ou outro transtorno de aprendizagem, com vistas ao seu pleno desenvolvimento físico, mental, moral, espiritual e social, com
auxílio das redes de proteção social existentes no território, de natureza governamental ou não governamental.

Art. 3º Educandos com dislexia, TDAH ou outro transtorno de aprendizagem que apresentam alterações no desenvolvimento da leitura e da escrita, ou
instabilidade na atenção, que repercutam na aprendizagem devem ter assegurado o acompanhamento específico direcionado à sua dificuldade, da forma mais
precoce possível, pelos seus educadores no âmbito da escola na qual estão matriculados e podem contar com apoio e orientação da área de saúde, de assistência
social e de outras políticas públicas existentes no território.

 Art. 4º Necessidades específicas no desenvolvimento do educando serão atendidas pelos profissionais da rede de ensino em parceria com profissionais da rede
de saúde.

Leis e Projetos de Lei sobre TDAH

Parágrafo único.
Caso seja verificada a necessidade de intervenção terapêutica, esta deverá ser realizada em serviço de saúde em que seja possível a avaliação diagnóstica, com
metas de acompanhamento por equipe multidisciplinar composta por profissionais necessários ao desempenho dessa abordagem.

Art. 5º No âmbito do programa estabelecido no art. 1º desta Lei, os sistemas de ensino devem garantir aos professores da educação básica amplo acesso à
informação, inclusive quanto aos encaminhamentos possíveis para atendimento multissetorial, e formação continuada para capacitá-los à identificação precoce
dos sinais relacionados aos transtornos de aprendizagem ou ao TDAH, bem como para o atendimento educacional escolar dos educandos.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 30 de novembro de 2021; 200º da Independência e 133º da República.

LEIS ESTADUAIS E MUNICIPAIS SOBRE TDAH

ESTADO/
Município

Nº da Lei

PROPOSIÇÃO

ORIGEM

AUTOR

AC
Lei nº

3.112/2015

Dispõe sobre a identificação, o diagnóstico,
acompanhamento integral e atendimento educacional
escolar p/ estudantes da educação básica com TDAH.

Ass. Legislativa do Acre
Aprovada em

29/12/2015

AC
Lei nº

2.954/2014

Institui a Semana de Informação e Conscientização
sobre o Transtorno do Déficit de Atenção e
Hiperatividade - TDAH

A. L. Acre
Aprovada em

14/01/2014

Dep. Eduardo Farias
PCdoB/AC

AM

Lei nº

4.790/2019

Dispõe sobre as medidas a serem adotadas para
identificar, acompanhar e auxiliar o aluno com TDAH
e/ou dislexia nas redes pública e privada de ensino do
Estado do Amazonas e dá outras providências.

Ass. Leg. Amazonas
Aprovada em 27/02/2019

DOE-AM nº 3362

Dep.
Luis Castro
REDE/AM

Leis e Projetos de Lei sobre TDAH

AM
Manaus

Lei nº

2.260/2017

Dispõe sobre as medidas a serem adotadas para
identificar, acompanhar e auxiliar o aluno portador de
TDAH e/ou dislexia nas redes pública e privada de
ensino do Município de Manaus

Aprovada em 04/12/2017

Vereador

Felipe Souza
PHS/AM

CE
Fortaleza

Lei nº

10.891/2019

Dispõe sobre o Dia Municipal de Conscientização do
Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade -
TDAH, na forma que Indica, e dá outras providências.

Câmara Municipal de
Fortaleza

Aprovada em 27/5/2019

Ver. Claudia Gomes

DEM/CE

DF

Lei nº

 5.310/2014

Dispõe sobre a educação especial e o atendimento e
acompanhamento integral aos estudantes que
apresentem necessidades especiais inclusive TDAH

Câmara Leg. do DF

Aprovada em 19/12/2014

Dep. Chico Leite

REDE/DF

ES

Lei nº

11.076/2019

As unidades escolares públicas e privadas, do Est.
do E. Santo, ficam obrigadas a disponibilizar nas s
salas de aula assentos na 1ª fila aos alunos com
TDAH, assegurando seu posicionamento afastado
de janelas, cartazes e outros elementos possíveis
potenciais de distração.

Aprovada em 25/11/2019
DOE-ES nº 25117 de

26/11/2019

Deputado
Luciano Machado

PV/ES

GO

Lei Nº

19.913/2017

Dispõe sobre o atendimento especializado para as
pessoas diagnosticadas com Transtorno do Déficit de
Atenção e Hiperatividade (TDAH) e Dislexia nos
Concursos Públicos e Vestibulares.

Ass. Legisl. de Goiânia
DOE/GO de
 27/12/2017

Dep. Lívio Luciano

(MDB)

GO

Lei nº

9.593/2015

Dispõe sobre as diretrizes adotadas pelo Município
para realizar a orientação a pais e professores da
Cidade de Goiânia sobre as características do
Transtorno de Déficit de Atenção TDA.

Câmara Mun. de Goiânia
DOM – Ed. 6098, de

11.06.2015

Vereador
 Madson Valente (DEM/MS)

Leis e Projetos de Lei sobre TDAH

GO

Pirenópolis

Lei nº

712/2012

Dispõe sobre as medidas para identificação e
tratamento do TDAH e Dislexia nas redes pública e
privada do município de Pirenópolis

Câmara Mun. Pirenópolis
Aprovada em 9/7/2012

Ver. Jovelino Moreira
PSD/GO

MG

B. Horizonte

Lei nº

10.133/2011

Cria o Programa de Promoção da Aprendizagem -
PROAP, abrangendo os Distúrbios de Aprendizagem,
inclusive TDAH

Câmara Municipal de

Belo Horizonte
Aprovada em 18/3/2011

Ver. Ronaldo Gontijo

PPS/MG

MG

LEI nº
22.420/2016

 Institui a Semana de Conscientização sobre o
Transtorno de Déficit de Atenção e Hiperatividade –
TDAH.

DOE/MG - 20/12/2016

Pág. 1 Col. 1

Dep. Fred Costa
PATR/MG

MT

Lei nº

10.800/2019

Dispõe sobre o acompanhamento integral para
educandos portadores de Transtorno do Déficit de
Atenção e Hiperatividade (TDAH) no Estado do Mato
Grosso

Ass. Leg. de Mato Grosso
DOE/MT em 14/01/2019

Dep. Eduardo Botelho
DEM/MT

MS

Lei nº

5.593/2020

Obriga as escolas públicas e privadas, no âmbito do
Estado do Mato Grosso do Sul, a disponibilizarem
cadeiras em locais determinados aos portadores do
Transtorno do Déficit de Atenção e Hiperatividade –
TDAH.

Assembleia Legislativa MS

DOE em 11/11/2020
 Nº 10.321

Autor
Dep. Barbosinha

   DEM/MS

MS

Dourados

Lei nº

3122/2008

Autoriza o Poder Executivo a criar o Programa de
Detecção de Crianças com Transtorno de Déficit de
Atenção e Hiperatividade – TDAH, nas escolas da rede
pública de ensino e dá outras providências

Câmara Municipal de

Dourados

Leis e Projetos de Lei sobre TDAH

MS

Dourados

Lei nº

4.499/2020

Obriga as escolas do município de Dourados a
disponibilizarem cadeiras em locais determinados para
alunos com TDAH e com maior tempo para realização
de provas.

C M Dourados
Aprovada em
 05/05/2020

Ver. Madson Valente

DEM/MS

PA

Capanema

Lei nº
6.447/2020

Dispõe sobre a implantação do Programa de
Identificação, Acompanhamento e Tratamento de
alunos com Dislexia e/ou TDAH na Rede Pública
Municipal de Ensino de Capanema e dá outras
Providências.

C M Capanema
Aprovada em
 06/03/2020

PA

Bragança

Lei nº

4.612/2018

Dispõe sobre as medidas a serem adotadas para
Identificar, acompanhar e auxiliar o aluno portador
de TDAH e Dislexia nas redes Pública e Privada de
ensino do município de Bragança e dá outras
providências.

DOM em

03/07/2018

PB

Lei nº

11.641/2020

Institui o programa de diagnóstico, esclarecimento,
tratamento e acompanhamento do Transtorno o
Déficit de Atenção com Hiperatividade – TDAH nas
escolas particulares de ensino do Estado da Paraíba

Assembleia Leg. PB

DOE/PB em
12/02/2020

Dep. Melchior Naelson
Batista da Silva (Chió)

REDE/PB

PE

Lei nº

16.061/2017

Institui, no Calendário de Eventos do Estado de
Pernambuco, a Semana Estadual de Conscientização
s/ o TDAH e dá outras providências.

Ass. Leg. de Pernambuco

Aprovada em
 8/06/2017

Dep. Eduino Brito

PP/PE

Leis e Projetos de Lei sobre TDAH

PR

Lei nº
20.019/2019

Institui o Dia Estadual e a Semana Estadual de
Conscientização sobre o TDAH, a ser realizado no dia 19
de setembro e na semana em que esse dia recair

Ass. Leg. do PARANÁ
DOE nº 10564 de

13/11/2019

Dep. Luiz Carlos Martins

PP/PR

RJ
R. Janeiro

Lei nº

6.881/2021

Dispõe sobre o acompanhamento integral para
educandos com dislexia, com Transtorno do Déficit de
Atenção com Hiperatividade - TDAH ou com outros
transtornos de aprendizagem.

Câm. Mun.
Rio de Janeiro

Publicado no DO Rio em
26/04/2021

Ver. Marcelo Arar

PTB/RJ

RJ

Lei nº

9.153/2020

Dispõe sobre a transferência de matrícula, sem anuência dos
pais, em escolas e creches da Rede Estadual de Educação, p/
as pessoas c/ Deficiência, TGD, Altas Habilidades
/Superdotação, TDAH e dislexia.

ALERJ
Publicado 23/12/2020

Alexandre Knoploch

RJ

Lei nº

8.192/2018

Dispõe sobre a obrigação das escolas públicas e
privadas, no âmbito do Estado do Rio de Janeiro a
disponibilizarem cadeiras em locais determinados aos
alunos com TDAH

ALERJ

Aprovada em 4/12/2018

Deps. Tio Carlos - SDD/RJ e
Nivaldo Mulin – PR/RJ

RJ

Lei nº
7.354/2016

Institui o programa de diagnóstico e tratamento do
Transtorno do Déficit de Atenção e Hiperatividade –
TDAH no Estado do Rio de Janeiro

ALERJ
Aprovada em 15/7/2016

Dep. Tio Carlos - SDD/RJ
Dep. Nivaldo Mulin – PR/RJ

RJ

Lei nº
6.308/2012

Institui a Semana Estadual de Informação e
Conscientização sobre o Transtorno do Déficit de
Atenção e Hiperatividade – TDAH

ALERJ
Incluída no Cal. Oficial de

Eventos do ERJ

Dep. Claize Zito

PSD/RJ

Leis e Projetos de Lei sobre TDAH

RS

Lei nº
15.212/2018

Institui a campanha estadual de informação sobre o
TDAH e a Dislexia na educação básica e dá outras
providências.

Aprovada em 25/07/2018 Dep. Valdeci Oliveira
PT/RS

RS
Viamão

Lei nº

4.165/2013

Dispõe sobre as diretrizes adotadas pelo município
para orientação a pais e professores sobre as
características do TDAH e encaminhamento pelo
diretoria da escola para o SUS para diagnóstico.

C M Viamão
Aprovada em
06/12/2013

Ver. Silvio R. Streit
(Guguzinho Streit)

PTB/RS

RS
Santo Ant. da

Patrulha

Lei nº

8.146/2018

Institui a Política Municipal de Atenção Integral
aos Educandos com Transtorno do Déficit de
Atenção e Hiperatividade (TDAH) no Município de
Santo Antônio da Patrulha

C M Santo Antônio da
Patrulha

Aprovada em 10/8/2018

Ver. Marcelo Santos

PTB/RS

SC

Lei nº
17.292/2017

Consolida a legislação que dispõe sobre os direitos
das pessoas com deficiência.
(Esta lei inclui a lei revogada nº 16346 de 04/03/2014
que dispunha sobre a prioridade às pessoas com

deficiência, incluindo TDAH, TEA e altas habilidades
para as vagas em escola pública próxima de sua
residência)

Assembleia Legislativa de

Santa Catarina

DOE/SC nº 20640 de
20/10/2017

Mesa Diretora

 da
A L E S C

SC

Lei nº

15113/2010

Dispõe da implantação do programa de identificação e
tratamento do Transtorno do Déficit de Atenção e
Hiperatividade – TDAH no Estado de Santa Catarina

Ass. Leg. Sta. Catarina

Aprovada em 9/1/2010
DOE 18770

Dep. Gelson Merísio

PSD/SC

Leis e Projetos de Lei sobre TDAH

PROJETOS DE LEI EM TRAMITAÇÃO

PROJETO DE LEI PROPOSIÇÃO SITUAÇÃO ORIGEM
AUTOR/RELATOR

ATUAL

PL nº
4254/2019

Institui a Semana Nacional de
Conscientização do TDAH

14/4/2021 – Comissões: CSSF e CCJC
25/10/21 – Aprovado nas comissões. Aguardando
fluência do prazo para recurso.

Câmara dos
Deputados

Autor
Dep. Fred Costa
PATRIOTAS/MG

PL nº
3.092/2012

Dispõe sobre a obrigatoriedade de
fornecimento de medicamentos

gratuitos pelo SUS para tratar
crianças com TDAH, sem distinção

de classe

14/02/2012 – Enc. às comissões: CSSF, CFT e CJC
31/01/2019 – arquivado e 20/02– Desarquivado
09/05/2019 – Design. Relator Dep. Diego Garcia – POD/PR

22/05/2019 - Aguardando Parecer do Relator na Comissão

de Seguridade Social e Família (CSSF).

Câmara
Autor Dimas Fabiano

 PP/MG

Relator CSSF
Dep. Diego Garcia

PODEMOS/PR

PL

325/2020
SP

Obriga o Poder Executivo a criar
o Programa Preste Atenção, de
acolhimento e atendimento às

pessoas diagnosticadas com
Transtorno do Déficit de Atenção

- TDAH.

08/05/2020 – publicado no Diário da Assembleia
10/06/2020 – Distribuído às comissões CCJR (Const.e
Justiça), CS (Saúde) e CFOP (Finanças, Orçamento e
Planejamento).
25/08/21 – Distribuído à Dep. Marta Costa – PSD/SP

Assembleia
Legislativa do Estado

de São Paulo

Autor
Dep. Leticia Aguiar

PSL/SP

PL nº

172/2005
São Paulo

Cria Programa de
Acompanhamento para Alunos
do Ensino Fundamental da rede

pública estadual, com TDAH /
TDA.

04/09/2019 – Junte-se o Projeto de lei nº 949/2019 ao

Projeto de lei nº 172/2005, ao qual já se encontram
anexados os Projetos de lei nºs 292/2008 e 142/2013,
nos termos do artigo 179 do Regimento Interno. (D.A.
pág., 12).

Assembleia
Legislativa de São

Paulo
Em 15/04/2005

Autor
Dep. Valdomiro Lopes

Ex-Parlamentar

https://www.al.sp.gov.br/propositura?id=1000282575

Leis e Projetos de Lei sobre TDAH

PL nº

5052/2018
MG

Institui no âmbito do Estado a

Política de Diagnóstico e
Tratamento do Transtorno do

Déficit de Atenção e
Hiperatividade - TDAH - e dá

outras providências.

03/12/2020 – Aprovado na Comissão de Educação
Ciência e Tecnologia (Relatora: Dep. Beatriz
Cerqueira)

26/04/2021 – Recebido na Comissão de Saúde
Relator: Dep. André Quintão

Assembleia
Legislativa de Minas

Gerais

Autor
Dep. Dr. Jean Freire

PT/MG